
      UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINOUNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO

Barberino Val d'Elsa – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa – Tavarnelle Val di Pesa

AREA FUNZIONI  E SERVIZI  CED 
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA E CONTRATTI/TRIBUTI

DETERMINAZIONE  N.  90  DEL  28/03/2017

OGGETTO:  C.U.C.  -  PROCEDURA NEGOZIATA PER IL “SERVIZIO DI PULIZIA E 
SANIFICAZIONE A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE DEGLI EDIFICI COMUNALI 
DI  BARBERINO VAL D’ELSA PER  IL TRIENNIO 2017/2019”  –  RIAMMISSIONE,  IN 
AUTOTUTELA,  DELLA  SOCIETA'  MC  MULTICONS  CONSORZIO  STABILE  SOC. 
CONSORTILE A RESP. LIMITATA.

IL RESPONSABILE DELL'AREA

Visto l’art. 43 dello Statuto dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino, il quale dispone: 
“fino all’emanazione dei propri atti regolamentari da parte degli organi dell’Unione si applicano, 
provvisoriamente e in quanto compatibili, i regolamenti adottati per le gestioni associate dei servizi 
e in mancanza di quelli del Comune di Tavarnelle Val di Pesa”;

Visto l’art. 6 dello Statuto dell’Unione dei Comuni del Chianti Fiorentino che individua le 
funzioni da svolgere;

Visto  il  Regolamento  sull'ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  approvato  con 
Deliberazione  della  Giunta dell'Unione Comunale del  Chianti  Fiorentino n.  4  del  29.12.2010 e 
successive modificazioni;

Vista la Deliberazione della Giunta dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino n. 5 del 
29.12.2010, con la quale è stata approvata la struttura organizzativa dell'Unione, individuandone i 
Servizi che la costituiscono;

Visto il Regolamento di Contabilità, approvato con Deliberazione del Consiglio dell'Unione 
Comunale del Chianti Fiorentino n. 15 del 27.07.2012;

Visto  il  Decreto  del  Presidente  dell'Unione  Comunale  del  Chianti  Fiorentino  n.  13  del 
30/12/2016,  con  il  quale  lo  scrivente  è  stato  nominato  Responsabile  dell’intestata  Area  per  il 
periodo dal 01/01/2017 al 31/12/2017;

Vista la Deliberazione di Consiglio dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino n. 15 del 
22/04/2016, con la quale sono è stato approvato il Bilancio di Previsione 2016 - 2018;

Unione Comunale del Chianti Fiorentino 
Barberino Val d'Elsa San Casciano Val di Pesa Tavarnelle Val di Pesa

Via Cassia n. 49 50021 Barberino Val d'Elsa



      UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINOUNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO

Barberino Val d'Elsa – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa – Tavarnelle Val di Pesa

Visto l'esercizio provvisorio 2017 – assegnazione provvisoria  delle  dotazioni  finanziarie, 
approvato con deliberazione della Giunta dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino n. 192 del 
29/12/2016;

Richiamata la propria determinazione n. 67 del 09.03.2017, con la quale:
- venivano approvati i verbali  concernenti le sedute della Commissione di gara in data 09.02.2017, 
02.03.2017 e 07.03.2017, dando atto, tra l'altro, che la Commissione di gara aveva concluso per 
l'esclusione dalla procedura di gara delle società CASSARO SERVIZI INTEGRATI S.R.L. e MC 
MULTICONS Consorzio multiservizi   Consorzio stabile soc.  consortile a responsabilità limitata 
poiché,  entro  il  termine  assegnato,  dette  compagini  non  avevano  prodotto  la  documentazione 
integrativa  richiesta,  concernente  la  motivazione  della  non  applicabilità  delle  norme  che 
disciplinano il diritto al lavoro dei disabili di cui alla Legge 12 marzo 1999 n. 68;
-  veniva  aggiudicato  alla  società  MAGIKA SERVICE SOCIETA’ COOPERATIVA,  corrente in 
Falciano del Massico (CE), Corso Garibaldi, 37  C. FISCALE/P.IVA  03282490618, il “Servizio di 
pulizia e sanificazione a ridotto impatto ambientale degli edifici comunali di Barberino Val d’elsa 
per il triennio 2017/2019, al prezzo offerto di € 45.445,00=. 

Atteso che:
- con nota del 27.03.2017, registrata, in entrata, al Prot. Gen. dell'Unione comunale del Chianti 
Fiorentino  al  n.  4855 in  data  28.03.2017,  la  società  MC MULTICONS Consorzio  multiservizi 
Consorzio stabile soc. consortile a responsabilità limitata:

a) comunicava di avere inviato tramite pec la documentazione integrativa richiesta entro il 
termine perentorio assegnato;

b) richiedeva il  riesame e l'annullamento,  in autotutela,  del  provvedimento di  esclusione 
dalla procedura di gara emesso a carico della medesima;
-  le  verifiche  effettuate  in  ordine  ai  messaggi  pervenuti  all'indirizzo  P.E.C.  dell'Unione in  data 
16.02.2017  consentivano  di  accertare  l'invio  tempestivo,  da  parte  della  predetta  società, 
dell'integrazione  documentale  richiesta  con comunicazione  del  sottoscritto  responsabile  Prot.  n. 
2327 del 14.02.2017;
- i dovuti accertamenti consentivano di rilevare:

a) la  mancata registrazione,  in entrata,  della   comunicazione di cui al  punto 1 al 
Protocollo generale dell'Unione; 

b)  il  conseguente  mancato  esame  della  Vs.  comunicazione  da  parte  della 
Commissione di gara, per fatto non imputabile alla medesima;
- il contenuto della dichiarazione integrativa della società MC MULTICONS è idoneo a determinare 
il prodursi degli effetti del soccorso istruttorio di cui all'art. 83 del D.Lgs. n. 50/2016;

Unione Comunale del Chianti Fiorentino 
Barberino Val d'Elsa San Casciano Val di Pesa Tavarnelle Val di Pesa

Via Cassia n. 49 50021 Barberino Val d'Elsa



      UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINOUNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO

Barberino Val d'Elsa – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa – Tavarnelle Val di Pesa

-  gli  accertamenti  e  le  risultanze  sopra  evidenziate  impongono  al  sottoscritto  responsabile 
l'adozione,  in  via  di  autotutela,  dell'atto  di  annullamento  dell'esclusione  della  società  MC 
MULTICONS Consorzio  multiservizi  Consorzio  stabile  soc.  consortile  a  responsabilità  limitata 
dalla procedura di gara di cui all'oggetto, disposto con propria determinazione n. 67 del 09.03.2017.

Atteso che, in applicazione della normativa vigente e della costante giurisprudenza, dovrà 
procedersi, previa convocazione della Commissione di gara, alla riformulazione della graduatoria, 
previa apertura e verifica – sulla piattaforma Start, messa a disposizione da Regione Toscana – della 
busta contenente l'offerta economica della società riammessa alla procedura di gara;

Dato  atto  che  le  attribuzioni  di  Responsabile  Unico  del  Procedimento  afferiscono  al 
Responsabile dell’Area Tecnica del comune di Barberino Val d’Elsa;

 Visto  l'art.  147-bis,  comma 1,  del  Testo  Unico  sugli  Enti  locali,  approvato  con  decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 10 
ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 — , con 
riguardo  al  controllo  preventivo  sulla  regolarità  amministrativa  e  contabile,  da  esprimersi 
obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere;  

DETERMINA

1)  di  approvare  le  premesse  suesposte  quale  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 
determinazione.
2) Di  annullare,  in  autotutela,  per  le  motivazioni  indicate  nelle  premesse,  l'esclusione  dalla 
procedura  di  gara  di  cui  all'oggetto  della  società  MC  MULTICONS  Consorzio  multiservizi 
Consorzio stabile soc. consortile a responsabilità limitata, C.F. e P. I.V.A. 05654570489, corrente in 
Montelupo  Fiorentino,  Via  del  Lavoro,  45,  disposta  con  propria  determinazione  n.  67  del 
09.03.2017.
3)  Di  procedere,  previa  convocazione  della  Commissione  di  gara,  alla  riformulazione  della 
graduatoria, previa apertura e verifica – sulla piattaforma Start, messa a disposizione da Regione 
Toscana – della busta contenente l'offerta economica della società riammessa alla procedura di gara;
4) Di dare atto che il presente provvedimento non ha immediata rilevanza contabile.
5) Il presente provvedimento può essere impugnato dinanzi al T.A.R. Toscana entro 30 giorni.

                                                     IL RESPONSABILE SERVIZI E FUNZIONI C.E.D.
                               CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA – CONTRATTI/TRIBUTI
                                                                          Dr. Roberto Bastianoni

                                                              ____________________________________________

Unione Comunale del Chianti Fiorentino 
Barberino Val d'Elsa San Casciano Val di Pesa Tavarnelle Val di Pesa

Via Cassia n. 49 50021 Barberino Val d'Elsa


